Ordem do dia Ata n.º 13

Ponto n.º 31 2025.06.05

ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL DA FREGUESIA DE

MARGARIDE - UTILIZAÇÃO DA PISCINA DO PARQUE DE CAMPISMO –

ISENÇÃO DE TAXAS - Presente informação do Chefe da Divisão de Cultura e Turismo,

Doutor Pedro Carvalho, que mereceu concordância da Senhora Vereadora Rosa Pinto,

em anexo. ---------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: “Concordo. À Reunião da Câmara

Municipal.”. --------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera aprovar a utilização da Piscina do Parque de

Campismo, com isenção de taxas no valor de 1.219,92€, por um grupo de 20 crianças e

3 adultos acompanhantes da Associação para o Desenvolvimento Social da Freguesia de

Margaride, nos dias 03, 08, 10, 15, 17, 22, 24, 29 e 31 de julho e 05, 07 e 12 de agosto,

manhã e tarde. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. O Senhor Vereador Joel

Costa não participou na discussão e votação por se considerar impedido. -----------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO

Mod.492.02|PG.GE

1/2

PARECER

DESPACHOS:

Ex.mo Senhor Presidente Nuno Fonseca,

Concordo com o proposto.

Proponho despacho para efeitos de

deliberação por parte da Câmara Municipal.

V. Ex.ª decidirá,

A Vereadora,

Concordo.

À Reunião da Câmara Municipal

ASSUNTO: Associação para o Desenvolvimento Social da Freguesia de Margaride:

utilização da Piscina do Parque de Campismo com Isenção de taxas

     Data:

30/05/2025

DE: Chefe da Divisão de Cultura e Turismo, Doutor Pedro Carvalho,

PARA: Exma. Sr.ª Vereadora Dr.ª Rosa Pinto,

N.º:

Considerando que:

A Associação para o Desenvolvimento Social da Freguesia de Margaride requereu a

utilização da piscina do Parque de Campismo de Vila Fria, com isenção de taxas, para um

grupo de 20 crianças e 3 acompanhantes, manhã e tarde;

INFORMAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO

Mod.492.02|PG.GE

2/2

Existe disponibilidade para acolher o grupo nos dias: 03, 08, 10, 15, 17, 22, 24, 29 e 31 de

julho (manhã e tarde) e 05, 07 e 12 de agosto (manhã e tarde);

Trata se de uma atividade social e recreativa, organizada por uma entidade sem fins

lucrativos, e que, conforme o estipulado na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro, compete à Câmara Municipal apoiar atividades de natureza social,

cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o município. Ou seja,

existe enquadramento para a isenção de taxas;

O valor das taxas da utilização solicitada, para a qual foi requerida isenção, representa um

valor total de 1.219,92€ (taxa de banhos livres 5-14 anos:  20*(2.12€+2.12€)*12 =

1.017,60€+taxa de banhos livres 15 e maiores: 3*(2.81€+2.81€)*12=202.32€).

Propõe-se que:

A Câmara Municipal delibere aprovar a utilização da piscina do Parque de Campismo, com

isenção de taxas no valor de 1.219,92€, por um grupo de 20 crianças e 3 adultos

acompanhantes da Associação para o Desenvolvimento Social da Freguesia de Margaride,

nos dias 03,08,10,15,17,22,24,29 e 31 de julho e 05, 07 e 12 de agosto, manhã e tarde.

À consideração superior de V.ª Ex.ª,

__________________________________

(Chefe da Divisão de Cultura e Turismo)

1

Chefe da DCT - Pedro Carvalho

De: adsfm@sapo.pt
Enviado: 9 de maio de 2025 14:08
Para: Parque Campismo; Chefe da DCT - Pedro Carvalho
Assunto: Re: Pedido de autorização e de isenção de taxas

Bom dia,

Agradecemos a vossa amabilidade ao nosso pedido e também à sugestão apresentada por
V.Exas.

Como tal aceitamos a vossa sugestão e calendarizamos assim:

Julho:

- 3 de julho

- 8 de julho

- 10 de julho

- 15 de julho

- 17 de julho

- 22 de julho

- 24 de julho

- 29 de julho

- 31 de julho

Agosto:

- 5 de agosto

- 7 de agosto

- 12 de agosto

Sem mais de momento,

Atentamente,

Dir. Técnica

2

Orquídea Carvalho

----- Mensagem de Parque Campismo <parque.campismo@cm-felgueiras.pt> ---------
Data: Fri, 9 May 2025 11:03:11 +0000
De: Parque Campismo <parque.campismo@cm-felgueiras.pt>
Assunto:  FW: Pedido de autorização e de isenção de taxas
Para: adsfm@sapo.pt
Cc: Chefe da DCT - Pedro Carvalho <Pedro.Carvalho@cm-felgueiras.pt>

De: Parque Campismo
Enviada: 9 de maio de 2025 11:56
Para: adsfm@sapo.pt
Assunto: FW: Pedido de autorização e de isenção de taxas

Bom dia Drª Orquídea

Conforme conversa telefónica existe disponibilidade para os seguintes dias:

Julho:

- 3 de julho

- 8 de julho

- 10 de julho

- 15 de julho

Fica como sugestão o dia 17 de julho

- 22 de julho

Fica como sugestão o dia 24 de julho

- 29 de julho

- 31 de julho

3

Agosto:

- 5 de agosto

- 7 de agosto

- 12 de agosto

Agradecemos confirmação pf.

Grata.

Com os melhores cumprimentos,

As informações e eventuais documentos anexos à presente mensagem de correio eletrónico, são confidenciais. Caso a tenha recebido por erro, solicitamos que notifique o/a
remetente desse facto e, posteriormente, proceda à sua destruição. Mais informamos que não existe renúncia à confidencialidade, bem como a nenhum privilégio a erro de
transmissão.

De: Chefe da DCT - Pedro Carvalho <Pedro.Carvalho@cm-felgueiras.pt>
Enviada: 9 de maio de 2025 11:36
Para: Parque Campismo <parque.campismo@cm-felgueiras.pt>
Assunto: RE: Pedido de autorização e de isenção de taxas

Estimada Maria José,

4

Proceda a essa confirmação.

T. 961358351

De: Parque Campismo <parque.campismo@cm-felgueiras.pt>
Enviada: 9 de maio de 2025 11:31
Para: Chefe da DCT - Pedro Carvalho <Pedro.Carvalho@cm-felgueiras.pt>
Assunto: FW: Pedido de autorização e de isenção de taxas

Exmº Sr. Chefe da DCT

Doutor Pedro Carvalho

Bom dia

Existe disponibilidade para os seguintes dias :

Julho:

- 3 de julho

- 8 de julho

- 10 de julho

- 15 de julho

- 22 de julho

5

- 29 de julho

- 31 de julho

Agosto:

- 5 de agosto

- 7 de agosto

- 12 de agosto

Convém confirmação da instituição.

Á consideração superior de V. Exª.

Com os melhores cumprimentos,

As informações e eventuais documentos anexos à presente mensagem de correio eletrónico, são confidenciais. Caso a tenha recebido por erro, solicitamos que notifique o/a
remetente desse facto e, posteriormente, proceda à sua destruição. Mais informamos que não existe renúncia à confidencialidade, bem como a nenhum privilégio a erro de
transmissão.

6

De: Chefe da DCT - Pedro Carvalho <Pedro.Carvalho@cm-felgueiras.pt>
Enviada: 9 de maio de 2025 11:10
Para: Parque Campismo <parque.campismo@cm-felgueiras.pt>
Assunto: FW: Pedido de autorização e de isenção de taxas

Estimada/o,

Informem sff sobre a disponibilidade e havendo procedam ao cálculo das taxas a isentar visando
seguir para RC.

T. 961358351

De:adsfm@sapo.pt <adsfm@sapo.pt>
Enviada: 9 de maio de 2025 10:34
Para: Chefe da DCT - Pedro Carvalho <Pedro.Carvalho@cm-felgueiras.pt>
Assunto: Fwd: Pedido de autorização e de isenção de taxas

Bom dia Dr. Pedro Carvalho,

A Associação para o Desenvolvimento Social da Freguesia de Margaride é uma IPSS sem fins
lucrativos, do concelho de Felgueiras, desenvolve no concelho a valência de ATL, creche e SAD,
ambas protocoladas com acordo de cooperação com ISS.

Gostaríamos de proporcionar aos nossos utentes de ATL umas férias divertidas e animadas
durante o mês de julho e a primeira quinzena de Agosto.

7

Perante a vossa organização e disponibilidade vimos por este meio solicitar a V.Exa autorização
para frequentar a piscina do Parque de Vila Fria, isentando-nos de taxas de frequência do parque
e do usufruto da piscina, para vinte crianças e três monitoras ( professora Helena Carvalho,
auxiliar Ana Salgado e outra auxiliar a contratar), das 10h00 até as 16h30, para os seguintes
dias:

Julho:

- 3 de julho

- 8 de julho

- 10 de julho

- 15 de julho

- 18 de julho

- 22 de julho

- 25 de julho

- 29 de julho

- 31 de julho

Agosto:

- 5 de agosto

- 7 de agosto

- 12 de agosto

Ficamos aguardar por uma breve resposta.

Grata pela atenção disponibilizada,

Dir. Técnica

8

Orquídea Carvalho

----- Fim de mensagem reenviada -----

----- Fim da mensagem de Parque Campismo <parque.campismo@cm-felgueiras.pt> -----

		2025-06-05T17:40:08+0100
	Nuno Fonseca

		2025-06-05T21:42:55+0100

		2025-06-05T21:43:09+0100
	Entidade: Câmara Municipal de Felgueiras.  Na qualidade de: Chefe de Divisão . Subatributos: Nome da entidade: Câmara Municipal de Felgueiras; NIPC: 501091823; Número de funcionário: 552; Número de telefone do funcionário: 917301032; E-mail do funcionário: carina.silva@cm-felgueiras.pt; Nome profissional: Paula Carina Carvalho e Silva; Atribuído por: Gestor de Funcionários - Autónomo.

		2025-06-05T21:43:17+0100